
     ROMÂNIA 

     JUDEŢUL OLT 
          CONSILIUL LOCAL ICOANA 

C.U.I. 5139795 
  

HOTĂRÂRE 
privind participarea Comunei Icoana  la Apelul 

PIDS/632/PIDS_P6/OP4/ESO4.11/PIDS_A26 - Servicii de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice - Regiuni mai putin dezvoltate , derulat de catre Ministerul In-

vestițiilor și Proiectelor Europene, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială cu 
proiectul “Îngrijire și comunitate - Timp pentru seniorii din comuna Icoana” , Mysmis 

352827 
 
 

Consiliul Local al Comunei Icoana, Județul Olt,   

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120, alin.(l), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 2, art. 3, paragrafele 1 și 2, art. 4, paragraful 2, art 9, paragrafele 1 și 2 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1) din Legea 273/2006 cu privire la finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Servicii de îngrijire la domiciliu 

pentru persoanele vârstnice” 2025 - Program: „Programul Incluziune și 
Demnitate Socială 2021-2027” / Prioritate: P06. Servicii de suport pentru 
persoane vârstnice / Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în 
timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv 
servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către 
persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție 
socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o 
atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea 
accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a 
eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe 
termen lung (FSE+) / Acțiunea 6.1. Servicii de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice; 
 

Luând act de : 

a) Proiectul de hotarare nr. 49/26.08.2025 si referatul de aprobare nr. 
1931/26.08.2025 intocmite de primarul  Comunei Icoana  prin care susține necesitatea 
și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul secretarului general, înregistrat sub nr. 1932/26.08.2025; 
c) H.C.L. Icoana nr. 16/26.03.2025 privind aprobarea bugetului local  de venituri si  chel-

tuieli al Comunei Icoana pentru anul  2025; 
d) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Icoana, Județul Olt nr. 49/01.09.2025. 
 



     ROMÂNIA 

     JUDEŢUL OLT 
          CONSILIUL LOCAL ICOANA 

C.U.I. 5139795 
  

      În temeiul art. 139, alineat (1) și celor ale art 196, alineat (1), litera a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului cu titlul “Îngrijire și 

comunitate - Timp pentru seniorii din comuna Icoana” , Mysmis 352827 în cadrul “Apel 
PIDS / 632 / PIDS_P6 / OP4 /ESO4.11/ PIDS_A26  - Servicii de îngrijire la domiciliu 
pentru persoanele vârstnice - Regiuni mai putin dezvoltate , derulat de catre Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială. 
 

Art.2. Se aprobă depunerea, implementarea,  contractarea finanțării și se mandatează 
Primarul comunei Icoana, domnul Miu Valentin să reprezinte solicitantul UAT Comuna 
Icoana în relația cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene; 

 
Art 3. Se numește pentru postul de Manager de proiect, domnul Nicolaita Viorel – 

secretar general, pentru care se atașează conform Ghidului Solicitantului CV și documentele 
justificative necesare.  

 
Art 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Îngrijire și comunitate - Timp pentru 

seniorii din comuna Icoana” , Mysmis 352827, în cuantum de 4.974.210,80  lei (inclusiv 
TVA). 

 
Art 5. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Icoana, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 99.484,19 lei reprezentând cofinanțarea proiectului 
“Îngrijire și comunitate - Timp pentru seniorii din comuna Icoana” , Mysmis 352827. 

 
Art 6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului “Îngrijire și comunitate - Timp pentru seniorii din comuna Icoana” , Mysmis 
352827, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

 
Art 7. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 

Art.8.  UAT Comuna Icoana se angajează să întocmească documentațiile de achiziție 
publică, organizarea și derularea procedurilor de achiziție publică pentru achizitia serviciilor 
necesare in cadrul proiectului și pentru furnizarea serviciilor în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare privind achizițiile publice și cerințelor din ghidul solicitantului; 
          
 
         Art.9.  Se hotărăște menținerea sustenabilității serviciilor de îngrijiri la domiciliu în 
cadrul proiectului “Îngrijire și comunitate - Timp pentru seniorii din comuna Icoana” , 
Mysmis 352827, pentru o durată de minim 12 luni (contracte de voluntariat / sponsorizări / 



     ROMÂNIA 

     JUDEŢUL OLT 
          CONSILIUL LOCAL ICOANA 

C.U.I. 5139795 
 donații), alocându-se la acest moment - spațiul de lucru și resursele materiale utilizate în 

timpul implementării proiectului și  un buget estimat la  60.000 lei pentru perioada de 
sustenabilitate, care poate fi modificat în funcție de cerințele de la momentul demarării 
perioadei de sustenabilitate. 
 
    Art.10. Primarul Comunei Icoana, Județul Olt și compartimentele de specialitate, vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
          Art.11. Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al Comunei, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Icoana, 
Județul Olt, Instituției Prefectului județul Olt , se afisează la sediul instituției si in Monitorul 
Oficial Local. 
  
 
 
 
 
 
 

               Preşedinte,                                                                                                                  

 Ancuta Gabriela Mariana 

                                                                                Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

                                                                                                                                lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019    

                                                                                                                                                Secretar general, 

                                                                                                                                                  Nicolaita Viorel                     

                                

                                                                       
                                                                                ICOANA 

                               Nr. 42 din 01.09.2025 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   de 11 consilieri 
în funcție și  9 consilieri prezenți . 



     ROMÂNIA 

     JUDEŢUL OLT 
          CONSILIUL LOCAL ICOANA 

C.U.I. 5139795 
  

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
42/01.09.2025 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
  □ simplă  x absolută □ calificată 

01/09/2025  

2 Comunicarea către primar 05/01/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului 05/01/2025  
4 Aducerea la cunoștința publică 05/01/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei                    
cu   caracter individual 

   

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

05/01/2025 
 

 
 
 
 

 

 

 


